СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска

по муниципальной собственности
	13.12.2018
	г. Новосибирск
	    № 47

	Председатель
	:
	Бондаренко С. В.

	Секретарь
	:
	Леонова В. В.

	Присутствовали
	:
	Ансимов М. В., Джулай А. Ю., Кудин И. В.,      Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А.,    Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н.,    Шестаков О. А.

	Отсутствовали
	:
	Бурмистров А. С. – командировка;

Фельдбуш А. В. – производственная необходимость;
Червов Д. В. – производственная необходимость

	Приглашенные
	:
	список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение)

	Докладчик: Жигульский

                     Георгий Викторович
	–

	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	2.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 25.12.2017   № 532 «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение)

	Докладчик: Веселков

Александр Владимирович
	–

	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	3.
	О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О стратегии социально-экономического развития города Новосибирска на период до 2030 года и признании утратившими силу отдельных решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)

	Докладчик: Уткина

                     Лариса Анатольевна
	–

	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска

	4.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на 2019 год

	Докладчик: Бондаренко

                     Сергей Валентинович
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	5.
	О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на I квартал 2019 года

	Докладчик: Бондаренко

                     Сергей Валентинович
	–

	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

Бондаренко С. В. – Добрый день уважаемые коллеги, начинаем очередное 47-е заседание комиссии по муниципальной собственности.
Если не будет возражений, предлагаю принять повестку дня 47-го заседания комиссии за основу.
  «За» – 8 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Подошел депутат Шестаков О. А.

Бондаренко С. В. – Предложения, дополнения к повестке есть?
Нет.
Бондаренко С. В. – Прошу обратить внимание, на столы розданы дополнительные материалы по вопросу № 2 - заключение правового и экономического управления Совета депутатов.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за повестку дня 47-го заседания комиссии в целом.
«За» – 9 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня в целом.
Бондаренко С. В. – Также прошу придерживаться регламента рассмотрения вопросов, время указано в повестке.
1. СЛУШАЛИ:
Жигульского Г. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (второе чтение).
Бондаренко С. В. – Есть вопросы, выступления?
Вопросов, выступлений нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:
1. Принять к сведению информацию об уточненных лимитах бюджетных ассигнований по департаменту земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска проект решения во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

«За» – 9 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ:
Веселкова А. В. – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 25.12.2017 № 532 «О бюджете города Новосибирска на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (первое чтение).
Бондаренко С. В. – Есть вопросы, выступления?

Вопросов, выступлений нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3.  Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

  «За» – 9 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Кудин И. В., Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Ушел депутат Рыбин Л. Ю.

3. СЛУШАЛИ:
Уткину Л. А. – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О стратегии социально-экономического развития города Новосибирска на период до 2030 года и признании утратившими силу отдельных решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение).

Подошла депутат Пинус Н. И.

Подошел депутат Джулай А. Ю.

Подошел депутат Рыбин Л. Ю.

Бондаренко С. В. – Есть вопросы?
Пинус Н. И. – Почему именно вот эти десять показателей были выбраны?

Анализировались ли аналогичные документы других регионов, муниципальных образований?
Уткина Л. А. – Конечно.

Мы сейчас используем эти показатели для того, чтобы определять свое место в клубе городов-миллионников. По сути дела, они сейчас используются как контрольные точки для определения у кого ситуация хуже, у кого лучше.

Иногда мы еще используем возрастной состав жителей нашего города именно для того, чтобы определить миграционные потоки, кто же к нам едет на самом деле. Но это реперная точка верхняя. А показатели жителей, проживающих на территории нашего города, на самом деле дальше уже распадаются на более мелкие, то есть имеется в виду и пол, и возраст, и профессиональные характеристики. Это все анализируется для того чтобы получить верхний интегральный показатель.

Пинус Н. И. – Показатель, связанный с экологией мог бы быть здесь уместным или это не значимый показатель?

Уткина Л. А. – Качество окружающей среды безусловно используется. Он отражен в разделе «Экологическая безопасность».

Пинус Н. И. – Вы сказали, что результаты будут отражены с одной стороны по пятилеткам, с дугой стороны в ежегодном отчете мэра. Поясните пожалуйста.
Уткина Л. А. – Контрольные показатели действительно здесь утверждаются по пятилеткам и в Стратегии в отдельной таблице присутствуют базовый и целевой вариант по каждому из десяти показателей. А отчитываться мы будем, когда заканчивается год для формирования отчета мэра, по тенденциям – насколько мы готовы к выполнению этого контрольного показателя, опережаем или наоборот у нас наметились какие-то отрицательные тенденции. И по окончании контрольного показателя безусловно сравниваем контрольную и реперную точки. На сегодняшний момент это считается лучшей практикой.

Яковенко Е. С. – Я понимаю, что в полномочиях муниципалитета нет производственного сектора. Вы приводите цифры занятых в экономике жителей. Может быть стоит запрашивать в правительстве статистику жителей, занятых в производственном секторе? Какая статистика на сегодня и какая динамика возможна за какой-то период. Интересно как развивается эта часть экономики.
Уткина Л. А. – Мы любим как экономисты жаловаться на отсутствие муниципальной статистики. И это безусловно факт.

 Многие показатели, которые нам интересны, не собираются собственно на территории города Новосибирска, а они сразу аккумулируются и показываются как показатели Новосибирской области. Но не все так плохо, чтобы мы не могли говорить про промышленность. В данном случае речь идет безусловно о цифрах по городу Новосибирску. Если Вам нужна информация, как выглядит промышленный сектор, мы разобьём и Вам предоставим. Сейчас по памяти воспроизводить цифры я не буду, но такая статистика безусловно есть.
Яковенко Е. С. – Хорошо.

Уткина Л. А. – И более того, департамент информационной политики делает ежемесячный обзор, где простым языком излагает тенденции, которые цифрами нам изображает статистика.
Сказать, что у нас все хорошо на сегодняшний момент я не могу.

Джулай А. Ю. – В экономике на 2018 год заняты 808 тысяч человек. Численность населения в городе Новосибирске 1600 тыс. человек. У нас половина заняты? Как понять эту цифру?

Уткина Л. А. – Мы пользуемся данными официальной статистики. Это данные предоставленные юридическими лицами хозяйствующими субъектами в органы официальной статистики. Я отдаю себе отчет в том, что на самом деле в городе совсем не такое количество работающих. Теневой сектор никто у нас не отменял.

Я оперирую данными официальной статистики, ничего другого нет.

Бондаренко С. В. – Хотелось бы добавить, что туда еще входят дети, пенсионеры, реально не работающие люди.

Уткина Л. А. – Дети, старики, студенты.

Джулай А. Ю. – То есть у нас половина детей и пенсионеров?

Уткина Л. А. – Есть еще неформальная занятость.

Джулай А. Ю. – Я понимаю. У нас 50% населения формально заняты, а остальные неформально заняты?

Уткина Л. А. – По цифрам получается так.

Пинус Н. И. – Мне кажется, что формирование прогнозных показателей – это очень тяжелая, сложная задача. Как вы справлялись с этой задачей?

Была ли на этот документ какая-то внешняя экспертиза, проводимая специалистами?

Уткина Л. А. – Безусловно. Вот именно эту часть полностью взять на себя мы просто не осмелились, потому что здесь без привлечения науки – это дилетантство, с моей точки зрения.

Статистика вообще наука очень своеобразная, нужно владеть ее секретами для того чтобы заниматься этим компетентно. Тесное сотрудничество с институтом экономики города СО РАН (Сибирское отделение Российской академии наук) у нас было на протяжении всего периода, и по прогнозу, и по документу. Эксперт у нас был Селиверстов В.Е. Могу только слова благодарности сказать в их адрес. Здесь могу чувствовать себя достаточно уверенно, потому что с наукой сотрудничала по максимуму.
Бондаренко С. В. – Есть еще вопросы, выступления?

Вопросов, выступлений нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1.  Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

  «За» – 11 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Джулай А. Ю., Кудин И. В.,    Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
4. СЛУШАЛИ:
Бондаренко С. В. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на 2019 год.

Бондаренко С. В. – Есть вопросы?

Вопросов нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на 2019 год.

  «За» – 11 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Джулай А. Ю., Кудин И. В.,    Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
5. СЛУШАЛИ:
Бондаренко С. В. – проинформировал о плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на         I квартал 2019 года.

Бондаренко С. В. – Есть вопросы?

Вопросов нет.
Бондаренко С. В. – Предлагаю проголосовать за проект решения комиссии в целом:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности на I квартал 2019 года.

  «За» – 11 (Ансимов М. В., Бондаренко С. В., Джулай А. Ю., Кудин И. В.,    Курбатов Д. Г., Науменко В. В., Панферов Е. А., Пинус Н. И., Рыбин Л. Ю., Титаренко И. Н., Шестаков О. А.)
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
РЕШИЛИ:
Проект решения комиссии принять в целом.
Председатель комиссии                                                                       С. В. Бондаренко

Секретарь комиссии                                                                             В. В. Леонова

Список присутствующих на 47 заседании постоянной комиссии
Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности
	1
	Аверин

Виктор Петрович
	заместитель начальника департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	2
	Асеева

Римма Евгеньевна
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска

	3
	Баев
Юрий Геннадьевич

	заместитель главы администрации Калининского района города Новосибирска по экономике и доходам

	4
	Буреев

Борис Викторович
	первый заместитель мэра города Новосибирска

	5
	Бурков
Евгений Николаевич

	заместитель главы администрации Первомайского района города Новосибирска по экономике и доходам

	6
	Вахрамеева

Юлиана Николаевна
	заместитель начальника управления  по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска  - начальник социально-экономического отдела

	7
	Веселков

Александр Владимирович
	начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска

	8
	Гертер
Вадим Владимирович

	заместитель главы администрации Ленинского района города Новосибирска по экономике и доходам

	9
	Долгова

Галина Григорьевна
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска

	10
	Дулькевич

Елена Сергеевна
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	11
	Жигульский

Георгий Викторович
	начальник департамента земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска

	12
	Звягина

Жанна Анатольевна
	начальник отдела по рассмотрению обращений и судебной работе Совета депутатов города Новосибирска

	13
	Казаков
Сергей Алексеевич
	начальник управления обеспечения бюджетного процесса, мониторинга организации питания и ресурсного сопровождения учреждений в сфере образования мэрии города Новосибирска

	14
	Кондратенко

Ольга Александровна
	начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	15
	Макаренко

Екатерина Владимировна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	16
	Макарухина

Анна Николаевна

	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска

	17
	Малахова

Наталья Юрьевна
	консультант постоянной комиссии  Совета депутатов города Новосибирска по муниципальной собственности

	18
	Миронова

Екатерина Юрьевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	19
	Сологуб
Елена Анатольевна
	заместитель начальника департамента по социальной политике  мэрии города Новосибирска

	20
	Титов
Анатолий Витальевич
	консультант управления внутренней политики министерства региональной политики Новосибирской области

	21
	Уткина

Лариса Анатольевна
	начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска

	22
	Шатрова

Дарья Алексеевна
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска

	23
	Яковенко

Евгений Станиславович
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска

	24
	Ястремская

Анна Сергеевна
	консультант - юрист  отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы  и награждений мэрии города Новосибирска

PAGE